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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá zhodnocením možného vlivu florbalu na pohybový

aparát a celkové držení těla u žen dlouhodobě hrajících florbal na vrcholové

úrovni.

První část práce je věnována florbalu, držení těla, svalové rovnováze, vadnému

držení těla, možným dysbalancím a také samotným tréninkovým jednotkám,

regeneraci a kompenzačním cvičením.

Další částí bakalářské práce je metodika, která se věnuje diagnostickým

metodám, které jsou aplikovány v rámci vstupních vyšetření probandek. Současně

jsou zde uvedeny terapeutické možnosti k ovlivnění zjištěných svalových

dysbalancí.

Nedílnou částí práce je samotná speciální část, kde jsou výše zmíněné

terapeutické metody aplikovány na hráčky, které se dlouhodobě věnují florbalu.

Dnes hrají nejvyšší ligovou soutěž žen v České republice a vedle pravidelných

tréninkových jednotek se účastní ligových zápasů. Předmětem této části je vlastní

vyšetření probandek a zvolení vhodných cviků k obnovení a udržení svalové

rovnováhy.

V závěru je zhodnocení úspěšnosti zvolené terapie u jednotlivých probandek.

Klíčová slova

Florbal, fyzioterapeutické postupy, kompenzační cvičení, svalové dysbalance.

Abstract

The bachelor’s work deals. With the evaluation of the possible influence of

floorball on the musculo-skeletal system and the overall body posture of the

women playing floorball on the top level for a longer period.

The first part of the work is dedicated to floorball, body posture, muscle balance,

defective body posture and possible dysbalance and also the training units

themselves, regeneration and compensation exercises.

Further part of the bachelor’s work is the methodology that dedicates itself to

diagnostic methods being applied in the extent of the initial examinations of the

female players. Simultaneously, therapeutic possibilities for influencing the

ascertained muscle dysbalances are mentioned here.

An integral part of this work is a special section where the above mentioned

therapeutic methods are applied with the female players who have been dedicating

themselves to floorball for a long time. They play the top league women

competition in the Czech Republic and take part in the league matches, besides

their regular training units. The subject of this part is the proper examination of the

female players and the choice of the appropriate exercises in order to renew and

keep their muscle balance.

The final part deals with evaluation of the success rate of the chosen therapy

with individual female players.

Keywords

Floorball, physiotherapeutic procedures, compensation exercises, muscle

dysbalances.
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1 ÚVOD

Florbal je rychle se rozvíjející halový kolektivní sport, který v posledních letech

nabírá stále více na popularitě. Řadí se ke hrám brankového typu a vedle toho má

přiřazen přívlastek invazivní hry, tedy takové, kdy dochází k přímému kontaktu

soupeřů. Při jeho hře se střídají rychlostní a koordinační situace. Bohužel jako

u většiny sportů dochází i při florbale k nerovnoměrnému zatěžování pohybového

aparátu. Tento fakt mě inspiroval k výběru tématu bakalářské práce. Dalším

důvodem pro psaní této práce je skutečnost, že jsem sama aktivním hráčem,

v současné době ženského extraligového týmu a mám tak možnost vidět problémy

se zdravím, které vznikají v souvislosti s tímto sportem.

Kompenzační cvičení je jedna z nejdůležitějších činností, která by se měla

provádět a měla by být zařazena do každé tréninkové jednotky. Bohužel v dnešní

době je to velkým problémem a trenéři na to často zapomínají a nedávají tomuto

cvičení tolik prostoru. Jejich pozornost je zaměřena především na výsledek herních

činností a následné výsledky, než na celkovou komplexnost a aktivní činnost

hráče. Tento postoj pak vede následně k tomu, že aktivní hráči, především na

vrcholové úrovni a v předních ligových soutěžích nemohou mnohokrát dosahovat

takových výsledků jako v případě, že by bylo toto cvičení součástí přípravy hráčů.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Florbal

Florbal je nenáročná kolektivní hra, která se v posledních letech stává stále více

populární nejen mezi mladými chlapci, ale i děvčaty. Jedná se o hru, která je velice

podobná lednímu hokeji, avšak nehraje se na ledě, ale na hřišti, na kterém je

dřevěný či umělý povrch. Každý tým může mít na hrací ploše maximálně pět

hráčů a brankáře, jejichž cílem je tak, jako v hokeji vstřelit více branek, než soupeř.

Všichni hráči v poli, kromě brankáře jsou vybaveni florbalovou holí. Brankář má

pouze ochranné prvky těla, mezi které patří: dres, dlouhé kalhoty, chrániče na

kolena a povinná maska na obličej. Hraje se na ploše 40 metrů dlouhé a 20 metrů

široké. Podle pravidel musí být hřiště ohraničeno mantinely, které jsou vysoké 50

centimetrů. Dodržovaní pravidel hlídají 2 rozhodčí, kteří mají rovnocennou

autoritu. Tento mladý sport je rychlý a náročný na koordinaci běhu s prací horních

končetin s florbalovou holí. (Kysel, 2010)

Florbal je sport vhodný také pro lidi s různým pohybovým handicapem.

V České republice existují 3 kategorie pro tělesné postižené hráče - stojící hráči

a vozíčkáři, které dále dělíme na skupinu vozíčkářů, kteří jsou schopni ovládat

vozík manuálně a vozíčkáře, kteří používají speciálně upravené vozíky s pohonem.

Nejrozšířenější je kategorie vozíčkářů, kteří mají svojí vlastní florbalovou ligu

o devíti týmech. (Kysel, 2010)

Za kolébkou florbalu jsou považovány skandinávské země, a to především

Švédsko. Ve Švédsku se florbal začal hrát na začátku sedmdesátých let a o několik

let později se hra rozšířila do Finska. V roce 1986 tyto země založily Mezinárodní

florbalovou federaci (IFF) a sjednotily pravidla tohoto sportu. Do České republiky

se florbal dostal díky výměnnému pobytu studentů VŠE v Praze se studenty KY

v Helsinkách. (Skružný, 2005)
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2.1.1 Postoj hráče

Základní florbalový postoj je podobný jako u většiny sportů, nazýváme ho střeh

a dělíme ho na 2 typy. Prvním typem je obranný postoj, při kterém je hráč natočen

bokem k soupeři, hůl drží v jedné ruce a má snížené těžiště, z důvodu větší

stability při osobních soubojích. Při útočném postoji, který je druhým typem, má

hráč chodidla na šíří boků s lehce pokrčenými koleny a vahou těla přenesenou na

špičky, z důvodu možnosti rychlé reakce. (Kysel, 2010)

Obrázek 1 Útočný (základní) postoj Obrázek 2 Útočný postoj – natočení bokem
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Obrázek 3 Obranný postoj

2.1.2 Kineziologie florbalu

Mezi základní činnosti florbalu patří běh jako lokomoční činnost, z herních

činností sem patří střelba a obrana.

Dle Bernacíkové můžeme běh rozdělit stejně jako chůzi do dvou fází – letové

a opěrné. Svaly, které se zapojují u běhu, jsou stejné jako u chůze. Na odrazové

končetině se na konci opěrné fáze aktivují především extenzory kyčle (m.gluteus

maximus, hamstringy) extenzory kolene (m. quadriceps femoris) a plantární

flexory hlezenního kloubu (m. triceps surae). Při letové fázi se zapojují flexory

kyčle (m. iliopsoas, m. rectus femoris) a m. tibialis anterior.
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Obrázek 4 Nejvíce zatěžované svaly při běhu – zepředu a zboku (Bernacíková, 2010

Pro střelbu je důležitá pohyblivost v ramenním kloubu a značná síla svalstva

pletence ramenního a celé paže. Střelba může být forhendová a bekhendová, také

rozlišujeme střelu švihem, tahem nebo příklepem. Nejčastějším typem je střelba

švihem, kterou můžeme rozdělit do tří fází: příprava, samotná střela a protažení.

Při střelbě se horní končetina držící hokejku dole dostává do flexe v ramenním

kloubu (m. deltoideus - pars clavicularis, m. coracobrachialis, m. biceps brachii

caput breve) a druhá horní končetina do mírné abdukce (m. deltoideus - pars

acromialis, m. serratus anterior, m. supraspinatus). Předloktí spodní končetiny se

dostává do palmární flexe (m. flexor carpi radalis et ulnaris, m. palmaris longus)

a razanci střely udává síla m. triceps brachii. V této fázi se zapojuje trup, který jde

rotačně ve směru střelby, kterou nám umožňují břišní svaly (m. obliquus internus

abdominis a m. obliquus externus abdominis). V poslední fázi dochází

k postupnému zpomalování pohybu, avšak jednotlivé segmenty těla pokračují

v pohybu. Držení florbalové hole je zajištěno flexory prstů. (Bernacíková, 2010).

[…]


výsledky dostaví až po delším čase.

Florbal je dle mého názoru sport, který může ovlivňovat kvalitu držení těla

a v tomto případě jsou hráčky dlouhodobě vystavovány jednostranné zátěži. Do

jisté míry lze zlepšení dosáhnout právě přidanou kompenzační jednotkou na konci

tréninku. U cvičební jednotky jsme se zaměřili na ovlivnění převážně zkrácených

a oslabených svalů. Volili jsme cviky nenáročné na výchozí polohu a provedení

tak, aby případné cvičení mohlo být využito v domácích podmínkách či

aplikováno trenéry i v jiných kategoriích.
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Bylo by vhodné, aby hráčky pokračovaly v navrženém cvičení v rámci

tréninkové jednotky a také, aby hráčky pokračovaly samostatně. Doporučovala

bych přidat rovněž tréninkovou jednotku, která by se zaměřovala pouze na

kompenzační cvičení. Cvičení by bylo vhodné doplnit o další, složitější cviky, při

kterých by se nezapojovaly pouze svaly povrchové, jako tomu je v navrhované

jednotce, ale také svaly hlubokého stabilizačního systému. Aby cvičení hlubokého

stabilizačního systému bylo účelné, je třeba stálá korekce a je tedy složité provádět

takové cvičení skupinově. Ke cvičení je možné využít pomůcky jako jsou

therabandy, overbally, labilní plochy. Původním plánem bylo využít prvků

senzomotorické stimulace, což je soustava balančních cviků, díky kterým lze

ovlivnit držení těla a svalové dysbalance člověka a také výrazně zlepšit stabilitu.

Stabilita je u hráčů florbalu velmi důležitá, ačkoliv se jedná podle pravidel

o nekontaktní sport, dochází velmi často k osobním soubojům, při kterých je vyšší

stabilita výhodou. Pro tuto metodu je typické využití pomůcek jako je bosu, flowin,

velký gymnastický míč, overbally a další. Bohužel ve sportovní hale nebylo

vhodné vybavení. Doporučovala bych v rámci tréninku využít i druhostranné

držení florbalové hole jako kompenzačního prvku, aby došlo k zatížení

druhostranných svalových skupin. Další zlepšení by mohla přinést aktivita v jiném

sportu, kde by se zapojovaly jiné svaly a nedocházelo k jednostrannému zatížení.

Příkladem takového sportu může být plavání.

Kompenzační jednotka by měla být nedílnou součástí tréninku sportovců. Do

dlouhodobého kompenzačního programu by bylo vhodné zařadit i prvky z oblasti

pasivní regenerace. Příkladem mohou být manuální techniky, kde se využívají

klasické masáže nebo hydroterapie, kdy se nejčastěji využívá sprchování (střídání

teplé a studené vody v poměru 1-2 minuty: 10 vteřin), vířivé koupele, perličkové

koupele či podvodní masáže. Často využívanou metodou regenerace je i sauna,

která vede ke zvýšení teploty organismu, zrychlení látkové výměny a rychlejšímu

odbourávání metabolitů. Tyto metody vedou k urychlení regenerace a dávají tak

možnost zvýšení dávek tréninků a zlepšení výkonu. V rámci individuálního plánu
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lze uplatnit i jiné fyzikální metody pro ovlivnění pohybového aparátu, který je

jednostranně přetěžován.

Možnosti využití fyzioterapie u florbalistů je poměrně široké, jak ve formě

skupinového cvičení zaměřeného zejména na kompenzaci po tréninku, tak i ve

formě individuálních cvičení zaměřených na konkrétní problémy v oblasti

pohybového aparátu u jednotlivých hráček. Návaznost individuálního cvičení pod

dohledem terapeuta, specializovaného na konkrétní přetěžované svalové skupiny,

by bylo vhodným doplněním již započaté fyzioterapeutické intervence u mých

probandek.

Bohužel se však domnívám, že florbal není jediným důvodem problémů, které

vyplývají z výsledků. Dalším zdrojem problémů může být i běžný životní

stereotyp hráček, který následně podpoří již vzniklé potíže. V tomto případě se

může jednat o špatně zvolenou obuv, stereotyp sedu při práci nebo studiu,

nesprávný postoj.
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8 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zhodnotit vliv florbalu na pohybový aparát

aktivních hráček florbalu. Vedle toho byl dílčí cíl vyšetřit skupinu probandek

a navrhnout kompenzační cvičení tak, aby bylo součástí tréninkové jednotky

a zároveň mělo pozitivní vliv na pohybový aparát. Pro dosažení výsledků jsem si

vybrala skupinu aktivních hráček, které se tomuto sportu věnují na vrcholové

úrovni v rámci České republiky.

Na základě uskutečněných vstupních a výstupních vyšetření třinácti

probandek, byly zjištěny patologické odchylky v oblasti pohybového aparátu.

V závislosti na základním vstupním vyšetření byla sestavena kompenzační

cvičební jednotka, která byla prováděna po dobu čtyř měsíců pod dohledem

terapeuta. Tím byly splněny dílčí cíle mé práce.

Vliv florbalu na pohybový aparát hráček hodnotím jako negativní. Jedná se

o jednostrannou zátěž, která se odráží na pohybovém aparátu hráček. Projeví se

zejména vadným držením těla, přetíženými a na druhou stranu oslabenými

svalovými skupinami, vyskytují se i reflexní změny na fasciích a ve svalech.

Negativní vliv můžeme sledovat také u zapojení svalů při vyšetření pohybových

vzorů. Tímto zhodnocením pohybového aparátu u aktivních hráček florbalu byl

naplněn cíl mé práce.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

HK horní končetina

HKK horní končetiny

m. musculus

mm. musculi

PIR postizometrická relaxace
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