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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Nela Škopánová
s názvem: Možnosti fyzioterapie a její vliv na jednostranné zatížení u florbalistů

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

20

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 14

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

30

5. Celkový počet bodů 70

Návrh otázek k obhajobě

1. Je u sportovců obecně vhodnější jednotká skupinová cvičební jednotka nebo individuální cvičební
plán a proč?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce zabývající se možnostmi fyzioterapie a jejího vliv na jednostranné zatížení u florbalistů je
poměrně aktuálním tématem z oblasti sportovních aktivit a následných kompenzačních cvičení a jejich
aplikace v praxi. V teoretické části nás autorka seznámila s problematikou florbalu, základní postojů a
pohybů, v jejichž důsledku je jednostranně zatěžován pohybový aparát. Jsou zde také zmíněny možnosti
regenerace. Ve speciální části autorka pracovala se skupinou aktivních hráček florbalu, u nichž na základě
komplexního kineziologického rozboru navrhla skupinovou terapeutickou kompenzační jednotku. Navržená
cvičební jednotka, respektive jednotlivé cviky patří k základním cvikům, jsou však vhodně zvoleny a
doplněny názornými fotografiemi, což přispívá k přehlednosti a dalšímu využití této práce.

K celému zpracování bakalářské práce přistupovala studentka velmi zodpovědně, stejně tak k plnění dílčích
úkolů. Po celou dobu vhodně využívala vědomostí a dovedností získaných v průběhu studia. Studentka
využívala konzultací, respektovala mé připomínky, na konzultace byla připravena.

Práce je zpracována po stránce stylistické i gramatické bez chyb, v práci jsou vhodně zařazeny obrázky a
názorné fotografie, což hodnotím kladně.

Celkově práce splňuje všechny aspekty bakalářské práce, kladně hodnotím komplexní přístup studentky k
této problematice.

Doporučuji k obhajobě.
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